7

[image: image1.png]

Администрация  ЗАТО ПОС. ВИДЯЕВО

    МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  26   января  2015 года
       № 32
Об утверждении комплекса мер («дорожная карта») по развитию
жилищно-коммунального хозяйства по ЗАТО Видяево Мурманской области

Во исполнение пункта 4 Распоряжения Правительства Мурманской области от  01.12.2014 № 303-РП, в целях обеспечения реализации решений Президента Российской Федерации и Правительства  Российской Федерации в сфере жилищно-коммунального хозяйства:
        п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить комплекс мер («дорожная карта») по развитию жилищно-коммунального хозяйства по ЗАТО Видяево Мурманской области.

2. Контроль выполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

ЗАТО Видяево                                                                                           В.А. Градов

   Приложение
к постановлению Администрации ЗАТО Видяево
   26 января 2015   № 32
Комплекс мер («дорожная карта»)
по развитию жилищно-коммунального хозяйства по ЗАТО Видяево Мурманской области
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Предлагаемый механизм реализации
	Индикаторы
	Срок
	Ответственный исполнитель, соисполнитель

	I. Обеспечение информационной открытости и подконтрольности жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Осуществление мониторинга соблюдения требований постановлений Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 1468 «О порядке предоставления органам местного самоуправления информации лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, и (или) оказывающими коммунальные услуги в многоквартирных и жилых домах либо услуги (работы) по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах»
	Повышение прозрачности и подконтрольности сферы ЖКХ для граждан, органов государственной и муниципальной власти, общественных организаций
	Реализация правового акта Минэнерго и ЖКХ Мурманской области об утверждении порядка осуществления мониторинга соблюдения требований постановления Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 1468
	1. Количество организаций, раскрывающих информацию в соответствии с установленными требованиями (по отношению к общему количеству организаций соответствующего вида деятельности):

 2015 год – 75%, 2016 год – 100%.

2. Количество организаций, раскрывающих частично информацию, соответствующую установленным требованиям (по отношению к общему количеству организаций соответствующего вида):

2015 год – 25%, 2016 год – 0%
	осуществление мониторинга -  не реже 1 раза в квартал (после вступления в силу соответствующего НПА)
	Отдел планирования, экономического развития и муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево (далее – ОПЭР и МИ)

	2.
	Реализация регионального плана мероприятий по информированию граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства, в том числе по вопросам:

а) оплаты жилищно-коммунальных услуг с учетом общедомовых расходов, социальной нормы потребления, предельных индексов роста платы граждан и других актуальных вопросов;

б) осуществления лицензирования деятельности по управлению МКД;

в) развития системы общественного контроля в сфере ЖКХ
(поручение заместителя Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака от 3 марта 2014 г. № ДК-П9-1465)
	Повышение правовой грамотности населения;

снижение социальной напряженности

	Реализация правового акта Правительства Мурманской области об утверждении регионального плана мероприятий по информированию граждан об их правах и обязанностях в сфере жилищно-коммунального хозяйства
	1. Размещение материалов в печатных СМИ (в рамках календарного года) – не менее 1 публикаций в квартал.

2. Хронометраж (мин.) материалов в СМИ (в рамках календарного года) – не менее 10 минут в квартал.

3. Проведение массовых мероприятий с участием граждан (семинары, собрания и т.д.) – не менее 1 мероприятия в год
	отчет об исполнении -

не реже 1 раза в квартал, начиная с 2015 года (после вступления в силу соответствующего НПА)
	ОПЭР и МИ,
Муниципальное бюджетное учреждение «Управление муниципальной собственностью (Служба заказчика)» ЗАТО Видяево далее (МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево),
Муниципальное казенное учреждение «Редакция газеты «Вестник Видяево» (далее - Вестник Видяево)

	3.
	Реализация регионального плана – графика по проекту «Школа грамотного потребителя» с учетом методических рекомендаций Минстроя России

(перечень поручений Председателя Правительства Российской Федерации Д.А. Медведева по итогам проведения Всероссийского форума «ЖКХ-новое качество» в г. Челябинске 6 июня 2014 г. от 11 июня 2014 г. № ДМ-П9-4312)
	Повышение правовой грамотности населения;

снижение социальной напряженности
	Реализация совместного правового акта ГЖИ Мурманской области, Минэнерго и ЖКХ Мурманской области об утверждении регионального плана – графика по проекту «Школа грамотного потребителя»
	1. Количество человек, прослушавших курсы:

2015 год – 10 чел.;

2016 год – 10 чел.

2. Количество размещенных материалов в печатных СМИ - в рамках календарного года – не менее 1 публикаций ежеквартально.
3. Количество проведенных массовых мероприятий с участием граждан (семинары, собрания и т.д.) – не менее 1 ежегодно.

4. Количество населения, охваченного мероприятиями, - 50% к общему количеству населения ЗАТО Видяево.

	отчет об исполнении -

не реже I раза в квартал, начиная с I квартала 2015 года (после вступления в силу соответствующего НПА)
	ОПЭР и МИ,
МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево,

Вестник Видяево

	II.  Обеспечение модернизации объектов жилищно-коммунального хозяйства

	4.
	Регистрация в установленном порядке прав собственности на объекты жилищно-коммунального хозяйства
	Создание условий для привлечения инвестиций в сферу жилищно-коммунального хозяйства
	Реализация правового акта Минэнерго и ЖКХ Мурманской области об организации работы по проведению регистрации прав собственности на объекты ЖКХ

	Количество (шт.) зарегистрированных в установленном порядке объектов ЖКХ – по факту на конец отчетного года

	ОПЭР и МИ

	5.
	Проведение оценки эффективности управления муниципальным унитарным предприятием, осуществляющего деятельность в сфере теплоснабжения
	Принятие управленческих решений, направленных на повышение эффективности использования государственного имущества и принятие решения о сохранении предприятий.

	Реализация постановление Администрации ЗАТО Видяево от 21.03.2014 № 136  «О контроле над деятельностью муниципальных унитарных предприятий»
	Количество муниципальных унитарных предприятий, в отношении которых проведена оценка эффективности, по отношению к общему количеству подлежащих оценке муниципальных унитарных предприятий: 2015 год - 100%
	Ежегодно – до 1 апреля
	ОПЭР и МИ

	Проведение конкурсных процедур по передаче в концессию объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности ЗАТО Видяево, в том числе осуществляющих неэффективное управление
	Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства;

создание условий для привлечения инвестиций в сферу теплоснабжения;
повышение качества коммунальных услуг
	Реализация постановления администрации ЗАТО Видяево от 24.09.2013 № 591 «Об утверждении графика проведения конкурсных процедур по передаче в концессию объектов теплоснабжения, находящихся в муниципальной собственности ЗАТО Видяево»
	Количество объектов теплоснабжения переданных по в концессию по результат конкурсных процедур – 100%.
Количество заключенных концессионных соглашений – по факту на конец отчетного года

	Актуализация графика по мере  необходимости

	ОПЭР и МИ

	III (1). Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере водоснабжения и водоотведения

	6.
	Анализ качества предоставления услуг водоснабжения и водоотведения
	Обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения
	Реализация правового акта Минэнерго и ЖКХ Мурманской области об организации работы по представлению ежеквартальной информации муниципальными образованиями о состоянии качества услуг водоснабжения и водоотведения
	Количество нарушений допустимой продолжительности перерывов предоставления коммунальной услуги (ед.) – по фактическим данным за отчетный период
	Отчетность – ежеквартально (после вступления в силу соответствующего НПА)

	ОПЭР и МИ,
МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево

	7.
	Реализация планов мероприятий, направленных на доведение до надлежащего качества услуг по водоснабжению и водоотведению, в целях обеспечения 90% населения доброкачественной питьевой водой
	Обеспечение населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения

	Реализация правового акта Правительства Мурманской области об уполномоченном органе по согласованию и утверждению производственных и инвестиционных программ РСО с установлением в них показателей надежности, качества и энергетической эффективности

(в соответствии с постановлениями Правительства РФ от 16.05.2014 № 452, от 05.05.2014 № 410, от 29.07.2013 № 641 и приказом Минстроя РФ от 04.04.2014 № 162/пр)
	Доля населения, обеспеченного питьевой водой, соответствующей нормативному уровню качества, к 2020 г. - 90 %

	Отчетность (после вступления в силу соответствующего НПА)

	ОПЭР и МИ,

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево

	8.
	Реализация мероприятий по модернизации систем водоснабжения и водоотведения

	Создание условий для обеспечения населения качественными услугами в сфере водоснабжения и водоотведения
	Строительство КНС

	Ввод объекта в эксплуатацию
	2015-2020;

	ОПЭР и МИ,
 МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево

	III (2). Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства в сфере теплоснабжения

	9.
	Анализ финансового состояния РСО в сфере теплоснабжения
	Актуализация информации о состоянии РСО в сфере теплоснабжения
	Реализация постановление Администрации ЗАТО Видяево от 21.03.2014 № 136  «О контроле над деятельностью муниципальных унитарных предприятий»
	Прибыль (убыток) по основной деятельности (% от выручки) - по факту на конец отчетного периода
	Периодичность – 1 раз в год
	ОПЭР и МИ,

МУПП ЖКХ ЗАТО Видяево

	10.
	Оценка плановых значений показателей надежности, качества, энергетической эффективности деятельности РСО в сфере теплоснабжения

	Создание условий для обеспечения населения качественными услугами в сфере теплоснабжения
	Реализация правового акта УТР Мурманской области с разбивкой по РСО в сфере теплоснабжения

	Количество РСО в сфере теплоснабжения, в отношении которых установлены показатели деятельности, и количество РСО в сфере теплоснабжения, фактически осуществляющих деятельность на территории ЗАТО Видяево:
2015 г. – 100%, 1 шт.
	Отчетность – ежеквартально (после вступления в силу соответствующего НПА);
проведение работы - постоянно
	ОПЭР и МИ

	11.
	Согласование и мониторинг реализации инвестиционной программы РСО в сфере теплоснабжения на территории ЗАТО Видяево
	Модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства;

создание условий для привлечения инвестиций в сферу теплоснабжения;

повышение качества коммунальных услуг

	Реализация правового акта Минэнерго и ЖКХ Мурманской области об утверждении порядка (регламента) по утверждению и мониторингу реализации инвестиционных программ РСО в сфере теплоснабжения

	1. Количество (шт., %) РСО в сфере теплоснабжения, утвердивших инвестиционные программы, по отношению к общему количеству РСО в сфере теплоснабжения, осуществляющих деятельность на территории ЗАТО Видяево - по фактическим данным за отчетный период.
2. Объем (шт., %, тыс. рублей) реализованных мероприятий инвестиционных программ РСО в сфере теплоснабжения по отношению к общему количеству мероприятий, запланированных инвестиционными программами в отчетном году - по фактическим данным за отчетный период
	Отчетность – ежеквартально (после вступления в силу соответствующего НПА)

	ОПЭР и МИ

	IV. Создание региональной системы по обращению с отходами потребления

	12.
	Выявление мест несанкционированного размещения отходов
	Снижение негативного воздействия на окружающую среду
	Реализация муниципальной программы ЗАТО Видяево «Охрана окружающей среды»
	1. Количество (ед.) выявленных мест несанкционированного размещения отходов - по факту на конец отчетного года.

2. Количество (ед.) ликвидированных мест несанкционированного размещения отходов - по факту на конец отчетного года
	Отчетность – ежегодно
	Ведущий специалист - по ГО и ЧС Администрации ЗАТО Видяево;
МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево

__________________________